
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 159 del  Reg. 

Data 28.12.2018 

OGGETTO: Approvazione progetto e scheda programma di lavoro inerenti 
Cantieri di Servizi art. 15 comma 1 L.R. 3/2016 

 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 20,05 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:     

1) Antonino Cappadona  Sindaco 

2) Filippo Monforte   Vice Sindaco 

3) Federica Lupica Rinato  Assessore  

4) Giacomo Scalisi    Assessore 

      Totale 

 
 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 X   COPIA 

Presente Assente 

X  

X  

 X 

X  

3 1 



Proposta Area Finanziaria 

n. 45 del 27.12.2018 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 Premesso:  

- Che la Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, al fine 
di contrastare gli effetti della crisi economica che investe in particolare le fasce più deboli della 
popolazione con atti n. 202 del 06.06.2013 e n. 241 del 03.07.2013 ha deliberato l’adozione di misure 
straordinarie e urgenti per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla 
carenza di opportunità occupazionali; 

- Che con legge regionale n. 3 del 17.03.2016, è stata finanziata l’istituzione e la gestione diretta di 
cantieri di servizio, in favore dei Comuni della Sicilia, che non avevano potuto usufruire del 
finanziamento previsto nell’anno 2014 per esaurimento di fondi; 

- Che il Comune di Floresta al fine di contrastare il grave stato di disoccupazione, ha avanzato 
manifestazione di interesse per accedere ai finanziamenti previsti per l’attuazione dei Cantieri di 
servizi; 

- Che con nota della Regione Siciliana – Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, prot. n. 13524 del 30.04.2018, è stato trasmesso elenco dei Comuni che hanno 
manifestato interesse ed hanno diritto all’istituzione di Cantieri di servizio, in cui è risultato inserito 
il Comune di Floresta; 

Preso atto che il Comune di Floresta è risultato destinatario del finanziamento della somma di €. 
17.446,84 per l’istituzione e la realizzazione di Cantieri di servizi; 

Visto l’allegato C delle linee guida inerenti la gestione dei Cantieri di servizi, che prevede la 
redazione di progetti esecutivi per la richiesta di finanziamento; 

Rilevato che, sulla base del suddetto finanziamento, sono stati approntati n. 1 progetti di cantiere di 
servizi rivolti a inoccupati o disoccupati come da schede – programmi di lavoro, allegate al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Dato Atto che per tali progetti per i quali l’Ente ritiene opportuno avviare, si registra un importo 
determinato sulla base e secondo le modalità indicate nella scala di equivalenza (allegato A del bando 
di selezione) e sulla base degli ulteriori costi quali (oneri di sicurezza, assicurazione INAIL, IRAP 
etc.), di cui all’allegato C, importo complessivo rientrante nel suddetto finanziamento di cui l’Ente è 
stato destinatario; 

Rilevata la necessità di provvedere alla loro approvazione al fine di potere avviare le relative istanze 
di finanziamento entro i termini assegnati; 

Visto L’OR.EE.LL. 
Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91; 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTI  i sotto indicati pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000 

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 
213/2012 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  

□ - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 

X - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di 
Bilancio 

                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               F.to  Rag.ra   Antonina Casella        

Floresta, 27.12.2018 
- PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

 

- Di prendere atto del finanziamento assegnato al Comune di Floresta della somma di €. 17.446,84 per 
l’istituzione e la realizzazione di Cantieri di servizio; 

- Di date atto che, sulla base del suddetto finanziamento di cui l’ente va beneficiato, è stato approvato n. 1 
progetto di cantiere di servizi rivolti a inoccupati o disoccupati; 

- Di approvare tale progetto come da schede – programma di lavoro, allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

 
- Di richiedere il finanziamento del programma di lavoro all’Assessorato delle famiglie e delle 

Politiche sociali e del Lavoro ai sensi della direttiva del 16/05/2018 R.U.D.L. n. 7714/Part. II del 
16.05.2018; 

-  Di provvedere all’assolvimento degli adempimenti in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs 81/2000 e ss.mm.ii., ponendo a proprio carico ogni 
ulteriore spesa oltre lo stanziamento regionale per la fornitura dei dispositivi di sicurezza 
individuali; 

-  Di dare mandato al sindaco ed al Responsabile del Procedimento di porre in essere ogni 
adempimento di competenza per la realizzazione del programma di riferimento. 

 
  Il Responsabile della Istruttoria 

 F.to  Sig.ra Anna Grazia Scalisi                                                                                                                                 
                     Il Proponente 

                Il Sindaco 
F.to    Antonino Cappadona 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 
addotte in ordine al provvedimento proposto; 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

       IL SINDACO 

   F.to Antonino Cappadona 
             Il Segretario Comunale             L’Assessore 
                F.to   Alberto Alfano                                                                                         F.to  Giacomo Scalisi 
 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 31.12.2018 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 15.12.2018 con il nr. cron. 843. 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 28.12.2018    Il Segretario Comunale 
  F.to   Dott. Alberto Alfano  

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza comunale, 31.12.2018 
 
                                                                                                   La Responsabile  
                                                                                            dell’Area Amministrativa 
          F.to  Sig.ra Anna Grazia Scalisi 
 
 

 


